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Milí Tepličania,
po niekoľkých mesiacoch vám pri-
nášame nové pred prázdninové 
číslo Teplického spravodajcu. Aj 
v  tomto vydaní prinášame bilan-
covanie diania v našej rozkvitnutej 
obci za posledné obdobie. 
1.) Opravu výtlkov po zimnom 
období už každoročne zabezpečuje 
naša firma Obecné služby Spišská 
Teplica s.r.o., r.s.p. Keďže mesiac 
apríl bol podľa meraní meteoroló-
gov teplotne podpriemerný, oprava 
miestnych komunikácií a  tiež rôz-
ne prekopávky sa mohli začať až 
po spustení obaľovačky asfaltových 
zmesí. Postupne boli vykonané 
práce na obecných komunikáciách 
podľa potreby v  celej obci. Tohto 
roku si objednalo obecnú firmu 

na asfaltovanie prekopávok viacero 
z vás a sme radi, že vám mohla byť 
nápomocná za prijateľné ceny.
2.) Nový chodník na Družstevnej 
ulici je od mája vybudovaný. Pri vý-
kopových prácach bola zrealizovaná 
aj dažďová kanalizácia, ktorá vyrie-
ši dlhodobý problém so stekaním 
zrážkovej vody do dvorov a domov. 
Výstavba chodníka bola financova-
ná zo zdrojov EÚ a dažďová kanali-
zácia z rozpočtu obce. Stavbu reali-
zovala taktiež obecná firma.
3.) Obecný úrad sa podujal na vy-
sporiadavanie pozemkov na ulici 
Podhrádok. Ešte v  r. 1984 vtedajší 
miestny národný výbor pridelil oby-
vateľom bytoviek parcely na stavbu 
garáží a  záhradky, pozemky však 
boli celé desaťročia vo vlastníctve 
obce. Obec musí pri prevode 
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svojho majetku dodržiavať 
zákonné podmienky a postupy, po 
ich splnení sú priebežne uzatvá-
rané kúpne zmluvy s  užívateľmi 
nehnuteľností a vlastníkmi stavieb 
záhradných domčekov a  garáží. 
V  cene pozemkov sú zohľadnené 
náklady na vyhotovenie geometric-
kého plánu a znaleckého posudku, 
obec bude mať 5 rokov po podpísa-
ní zmluvy na pozemky predkupné 
právo. Sme radi, že po dlhých de-
saťročiach sa nám podarilo nájsť 
riešenie pre občanov užívajúcich 
obecné pozemky a ďakujeme im za 
potrebnú súčinnosť a  ochotu spo-
lupracovať.
4.) Po rokoch útlmu z dôvodu pan-
démie sa opäť rozbieha kultúrny 
život aj v  našej obci. Druhú má-
jovú nedeľu sme spolu s  mamič-
kami, starými mamami, krstnými 
mamami spoločne oslávili v  sále 
kultúrneho domu Deň matiek. 
O bohatý kultúrny program sa pod 
dohľadom pani učiteliek postarali 
deti z  materskej školy, základnej 
školy a  umeleckej školy Fantázia, 
za čo im patrí vďaka. V  mesiaci 
máj sme sa tiež po dvojročnej pre-
stávke opäť stretli pri stavaní mája 
a  tak centrum obce niekoľko týž-
dňov zdobil symbol prichádzajúcej 
jari. 3.júna sme v centre obce spo-
lu s  deťmi mohli bez obmedzení 
osláviť MDD. Bola radosť sledovať 
150 detí a aj ich príbuzných zabá-
vať sa bohatým programom, ktorý 
pripravili kolegyne z komunitného 
centra a  terénnej sociálnej práce, 
dobrovoľní hasiči, miestni dobro-
voľníci a na poriadok dozerali čle-
novia občianskej hliadky. O chutné 
občerstvenie pre súťažiace deti sa 
postarala Reštaurácia Zvonček.
5.) V poslednom období sa viace-
ro občanov zaujímalo o  možnosť 
prenájmu alebo predaja obec-
ných nehnuteľností. Toto nakla-
danie s  majetkom obce je možné 

iba vo verejnej súťaži (ak sa nejedná 
o  výnimku vymenovanú v  zákone 
o majetku obcí) a  iba v prípade, že 
nehnuteľnosť je pre obec neupotre-
biteľná alebo nadbytočná. Dodržia-
vanie týchto pravidiel kontroluje 
katastrálny odbor okresného úra-
du a  zápis nového vlastníka do lis-
tu vlastníctva je možný len po spl-
není všetkých zákonom určených 
podmienok. Všetky informácie 
o  zámere prenajať alebo predať ne-
hnuteľnosť sa zverejňujú a  samotné 
prevody majetku schvaľujú poslanci 
obecného zastupiteľstva.
6.) Rekonštrukcia a  modernizácia 
materskej školy bola snahou obce 
už od roku 2016, kedy bola spraco-
vaná projektová dotácia. Rozpočet 
na stavbu však výrazne prekračoval 
možnosti financovania z  vlastných 
zdrojov, preto sme sa opakovane 
uchádzali o  prostriedky z  eurofon-
dov. To sa podarilo na konci roku 
2019, kedy bola podpísaná zmluva 
o  poskytnutí nenávratného príspev-
ku vo výške takmer pol milióna eur. 
Následne boli na rok 2021 schválené 
v  obecnom rozpočte prostriedky vo 
výške 260 000 € ako spolufinanco-
vanie a  začatý proces verejného ob-
starávania. To bolo ukončené v mar-
ci 2021, prešlo kontrolou na Úrade 
pre verejné obstarávanie a  následne 
prebiehal proces kontroly na Minis-
terstve vnútra. Po roku od vypra-
covania cenovej ponuky dodávateľ 

avizoval navýšenie cien stavebných 
prác a materiálov vo výške viac ako 
80 000 €. To prevyšuje možnosti 
spolufinancovania obcou a  výkon 
kontroly nebol ukončený, obec po 
doporučení stavebnou komisiou 
a  po zvážení všetkých okolnos-
tí požiadala o  ukončenie zmluvy 
o poskytnutí NFP. Našou snahou je 
rekonštrukciu samozrejme zrealizo-
vať, máme platné stavebné povole-
nie a po nájdení pre obec udržateľ-
ného financovania, urobíme všetko 
pre to, aby sa nám tento projekt po-
darilo doviesť do úspešného konca.
7.) Vďaka sponzorskému príspev-
ku sme od 1.12.2021 prostredníc-
tvom prevádzky sociálneho pod-
niku Reštaurácie Zvonček začali 
poskytovať obedy pre seniorov za 
zvýhodnenú cenu. Tá je aktuál-
ne za 2,80 € pri dodržaní kvality 
aj veľkosti porcií. Je to služba na-
šim seniorom za bezkonkurenčnú 
cenu, ktorú neposkytuje žiadna iná 
obec široko-ďaleko a je to len vďaka 
nášmu registrovanému sociálnemu 
podniku. Teší nás vysoký záujem, 
že vám strava z  miestnej reštaurá-
cie chutí. Priemerne varíme denne 
150 obedov, je možné si vybrať zo 
4 druhov jedál a k tomu z ďalších 3 
druhov zo stálej ponuky. Obec po-
skytuje v  rámci sociálnych služieb 
prostredníctvom vlastných zamest-
nancov a  prostriedkov aj rozvoz 
obedov pre ľudí, ktorí sú na 
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túto službu odkázaní a  nedokážu si zabezpečiť 
donášku obedu sami alebo prostredníctvom rodiny, či 
známych. Už teraz trvá rozvoz viac ako 60 obedov den-
ne skoro 2 hodiny. Mesačne takto najazdíme obecnou 
dodávku viac ako 120km, rozvoz zabezpečujú každý 
deň súčasne 3 zamestnanci. Keďže nám ide o  udrža-
nie kvality a  rýchlosti dodávky stravy, rozvoz stravy 
domov nevieme zabezpečiť všetkým seniorom. Preto 
ďakujeme tým, ktorým to zdravie dovolí, že absolvujú 
zdravotnú prechádzku s obedárom v ruke a vyzdvihnú 
si svoj obed osobne. 
8.) Po uvoľnení proticovidových opatrení sa otvoril 
priestor na organizovanie množstva kultúrnych a spo-
ločenských akcií. Pre konanie koncertov, plesov, osláv 
ap. slúži aj zasadačka a  sála kultúrneho domu. Tieto 
priestory boli v posledných rokoch zrekonštruované, 
vrátane sociálnych zariadení vo vestibule, boli zakú-
pené nové stoly a  stoličky, vynovená kuchynka. Od 
1.7.2021 sú v  platnosti podmienky pre prenájom, 
ktoré boli schválené poslancami obecného zastupiteľ-
stva. Hlavná zmena nastala v tom, že aj naďalej je mož-
né si prenajať zasadačku alebo sálu KD, ale pribudla 
podmienka, že je to možné len s  obsluhou, ktorá je 
zabezpečená obecnou firmou, konkrétne zamestnan-
cami Reštaurácie Zvonček. Tým sa upustilo od rokmi 
zaužívaného spôsobu prenájmu, že akejkoľvek osoba, 
ktorá si prenajala priestory, boli odovzdané kľúče od 
budovy, kde sídli aj obecný úrad a  tá ich mohla bez 
dozoru užívať. Samozrejme v  priestoroch opakovane 
nebol dodržiavaný zákaz fajčenia, bolo zničené vnú-
torné vybavenie a  zariadenie, obyvatelia z  okolia sa 
sťažovali na nedodržiavanie nočného kľudu, priestory 
neboli včas a náležite vyčistené a upratané. Dobrovoľ-
nícke spolky a  záujmové združenia so sídlom v  obci 
majú na základe dobrej spolupráce a  dôvery naďalej 
možnosť usporadúvať si 1 x ročne akcie vo vlastnej 
réžii. Veríme, že týmto spôsobom bude možné posky-
tovať priestory v dobrej kvalite a bez nutnosti riešenia 
havarijných situácii k  spokojnosti širokej verejnosti. 
Cenník úhrad je zverejnený na úradnej tabuli obecnej 
webstránky.
9.) Obec eviduje 37 žiadostí o  pridelenie nájomné-
ho bytu. Keďže v súčasnosti na území obce takýto typ 
bývania neexistuje, zatiaľ nie je možné žiadateľom vy-
hovieť. Obec na tento účel vyčlenila vlastný pozemok, 
zapracovala funkčné využitie územia do územného 
plánu. V  lete 2019 bol prostredníctvom verejnej sú-
ťaže vybratý nájomca pozemku, ktorý mal zrealizovať 
v lokalite Podhrádok stavbu bytového domu s 12 byt-
mi. Keďže podľa podmienok nájomnej zmluvy nezís-
kal nájomca stavebné povolenie v lehote 30 mesiacov, 

nájomný vzťah bol ukončený a  je potrebné nanovo 
v  súlade s  aktuálnou legislatívou vybrať vhodný po-
stup výstavby a financovania. Obec má mimoriadny 
záujem, aby vznikali možnosti dostupného bývania 
pre mladé rodiny aj pre ostatných občanov našej obce. 
Keďže boli prijaté nové zákony, ktoré majú uľahčiť bu-
dovanie nájomných bytov, veríme, že v  blízkej dobe 
nájdeme spôsob ako tieto byty vybudovať. 
Na záver tohto článku mi dovoľte vám popriať príjem-
né prežitie prázdnin a dovoleniek, aby sme načerpali 
dostatok nových síl a nech nám pekné letné počasie 
navodí pokoj a radosť v duši. 

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

Teplický spravodajca 3

www.obecspisskateplica.sk



Medzinárodný deň detí
KULTÚRA

Milí občania, bratia a  sestry, 
chlapci a dievčatá.
Každý z  nás má isté poslanie na 
tomto svete. Každý z nás má posla-
nie v  tejto krajine, v  tejto obci či 
vo svojej rodine. To, že žiadne 
poslanie nie je ľahké, sme sa všetci 
presvedčili už mnoho krát.
Rodina je základ. Znie to ako 
obyčajná fráza, ale všetko začí-
na od rodiny. Rodičia majú ne-
nahraditeľnú úlohu (funkciu) 
v  spoločnosti a  predovšetkým 
mysliac v  našej obci či farnosti. 
Poslanie byť rodičom, byť dob-
rým otcom, byť dobrou mamou, 

nie je jednoduché. Buďme vďač-
ní za svojich rodičov a  za svoju 
rodinu. V  každej rodine to občas 
zaškrípe a  narazí kameň na kosu. 
Dôležité však je ako zareagujeme. 
Či sa budeme hnevať na kameň, 
alebo opäť nabrúsime kosu a  bu-
deme spoločne pokračovať v kose-
ní ďalej. Ďakujem vám milé rodiny 
za váš príklad a za to, že pokraču-
jete. Za vašu starostlivosť a za vašu 
pomoc.
Ak ideme ďalej v myšlienke posla-
nia tak prídeme k poslaniu školy. 
Aké je jej poslanie? Škola je po-
kračovateľom rodiny. Je tu záver 
školského roka a  všetko čo sme 

nadobudli máme zveľaďovať po-
čas prázdnin. No nejde len o  ve-
domosti, ale aj o  školu života. 
Buďme vďační za poslanie či po-
volanie učiteľov, ktorí vynaklada-
jú úsilie k  tomu aby rástla vedo-
mostná aj ľudská stránka detí. No 
bolo by to ťažké keby v škole chý-
bala atmosféra rodiny. Ďakujem 
preto riaditeľovi, učiteľom ako aj 
všetkým zamestnancom školy za 
vytváranie tejto atmosféry. Preto-
že ako som vyššie spomenul, rodi-
na je základ.
Pred nami je čas prázdnin, čas do-
voleniek a oddychu. Nech tieto dni 
nie sú pre nás prázdnymi dňa-

DUCHOVNÉ OKIENKO

Medzinárodný deň detí sa slávi na celom svete už celé de-
saťročia. Vo vačšine krajín a miest sú pre deti v tento deň 
pripravené rôzne aktivity, školské výlety, súťaže či iné 
podujatia. Hlavným cieľom je však upozorniť na problémy, 
s ktorými zápasia deti po celom svete. Aj v našej obci sme 
si osvojili urobiť tento deň zábavným a  veselým pre naše 
deti. Tento rok to bolo 3. júna 2022 v popoludňajších ho-
dinách kedy boli na námestí našej obce nachystané stano-
višťa s vtipnými, zábavnými, športovými ale aj kreatívnymi 
disciplínami, na ktorých mohli zaregistrované deti získať 
pečiatku za absolvovanú disciplínu. Deti pri registrácii do-
stali okrem „účastníckej kartičky“ aj tombolový lístok keďže 
na záver tohto zábavného popoludnia bola nachystaná tom-
bola. Pre súťažiacich čakalo aj občerstvenie v podobe párku 
v  rožku ako aj džúsu, kde sa po „náročných“ disciplínach 

mohli osviežiť aj doplniť spálené kalórie. Bolo kde súťažiť 
aj na čo sa pozerať. Deti sa mohli pokochať pohľadom na 
exotické zvieratká akým je tarantula, škorpión, chameleón 
či had, ktoré priniesol na akciu p. Janko Gavalier. Deti sa ne-
vedeli na tieto exotické zvieratá vynadívať. Taktiež boli na-
chystané ruky šikovných kaderníčok p. Olinky Lackovej a p. 
Frederiky Chorvátovej, ktoré vyčarovali deťom na hlavách 
farebné kreácie a  tak sa to na akcii hemžilo zaujímavými 
vlasovými účesmi. Naši hasiči si okrem športovej disciplíny, 
ktorou bolo striekanie z  hadice na cieľ pripravili na záver 
pre deti penovú šou, ktorú deti veľmi ocenili a vyšantili sa 
v  pene do sýtosti. Akcie sa zúčastnilo 150 registrovaných 
detí čo svedčí o tom, že MDD má stále väčšie množstvo svo-
jich priaznivcov, a preto má obrovský zmysel aj v takýto deň 
deti a ľudí spájať. Veríme, že sa nám to spoločnými silami 
podarilo a veľká vďaka patrí všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave aj realizácii tejto akcie venovanej deťom.  g.o.
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Po dvoch rokoch, kedy sa z dôvodu pandémie vý-
stup nekonal, sme sa tešili na tohoročný hviezdico-
vý výstup na Kozí kameň. Uskutočnil sa 30 apríla. 
Po tradičnej fotke pri chate vo Vápenici nás vyštar-
tovalo na túru okolo 60 a k tomu aj zopár „štvorno-
hých turistov.“ Išli celé rodiny. Takí, ktorí na Kozí 
kameň idú aj niekoľkokrát ročne, ale aj takí, ktorí 
tam boli pred 10 - 20 rokmi. Počasie bolo výbor-
né, výhľady na Nízke a Vysoké Tatry nádherné. Na 

Výstup na Kozí kameň - 6. ročník - 2022

mi, ale požehnaným časom. 
Časom na rodinu, časom načú-
vania potrebám našich blížnych, 
časom zbližovania a  nie rozdeľo-
vania, časom urovnávania a  nie 
hádania. Buďme vďační za to čo 
máme a  snažme sa to zveľaďovať 
a vážiť si to, lebo nič v živote nie 
je samozrejmosť. Aká bude naša 
budúcnosť záleží aj od nás, lebo 
všetci sa podieľame na budovaní 
našich rodín, našej farnosti, obce 
či celej spoločnosti, tak v tom po-
kračujme a na tejto ceste Vás všet-
kých žehnám. 

Jozef Anderák
duchový otec   

vrchole sa stretli turisti z  okolitých obcí. Pozdra-
vili sa priatelia, kolegovia z  práce aj starí známi. 
Občerstvili sme sa, zaspievali sme spoločne slo-
venskú hymnu a  pobrali sa každý domov na svo-
ju stranu. Na konci túry sme sa zastavili na dvore 
chaty vo Vápenici. Naši hasiči nám tam pripravili 
občerstvenie, za ktoré im veľmi pekne ďakujeme. 
Výstup sa vydaril, strávili sme príjemný deň v prí-
rode. Tešíme sa na ďalší ročník.    m.m.

TURISTICKÉ OKIENKO
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Voľby v roku 2022
– informácia

V mesiaci marec obec Spišská Teplica usporiadala (ešte stále prebie-
ha) humanitárnu zbierku na pomoc utečencom z Ukrajiny, ktorým 
obyvatelia našej obce poskytli dočasné útočisko vo svojich rodin-
ných domoch a penziónoch z dôvodu, že ich situácia im nebola ľa-
hostajná. 
V mene našich ukrajinských priateľov utekajúcich pred vojnovým 
konfliktom v ich domovine patrí veľké poďakovanie všetkým, kto-
rí svojou troškou pomohli zmierniť utrpenie, ktoré odídenci pre-
žívajú. Vaša pomoc mala rôzne formy od poskytnutia ubytovania, 
materiálnej, finančnej či dobrovoľníckej pomoci. V obci bolo naraz 
ubytovaných najviac 38 utečencov, niektorí sa vrátili na Ukrajinu 
alebo si našli prácu v inej časti Slovenska. Aktuálne v našej obci žije 
16 Ukrajincov, niektorí z nich sú zamestnaní v sociálnom podniku, 
ďalší pomáhajú v rámci aktivačnej činnosti financovanej z ÚPSVaR 
SR pri údržbe verejných priestranstiev. Deti navštevujú školu a škôl-
ku, niektoré sa vzdelávajú online.
Veľké poďakovanie patrí menovite spoločnostiam Marius Pedersen, 
a.s., Rádio Tatry International s.r.o za významný finančný príspe-
vok. Výrobe a obchodu Švagerko, a.s. a potravinám Fresh Spišská 
Teplica za zvýhodnené nákupy z transparentného účtu zriadeného 
pre utečencov z  Ukrajiny. Bez ich pomoci by sme nedokázali tak 
výrazne a adresne pomôcť týmto ľuďom v núdzi. 
Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli do zbierky a pomohli dobrej veci.

a.h.v.

SOCIÁLNE SLUŽBY

Humanitárna zbierka – poďakovanie Záhradníctvo „U Bulhara“

Predseda Národnej rady Slovenskej repub-
liky vyhlásil rozhodnutím č. 209/2022 Z. z. 
voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby 
do orgánov samosprávnych krajov a určil 
rovnaký deň ich konania na sobotu 29. ok-
tóbra 2022. Voľby sa budú konať od 7.00 do 
20.00 hodiny. 

Vo voľbách do orgánov samosprávy obcí si 
budeme vyberať starostu obce a tiež poslan-
cov obecného zastupiteľstva a   vo voľbách 
do orgánov samosprávnych krajov si bu-
deme voliť predsedu samosprávneho kraja 
a poslancov krajského zastupiteľstva. 

v. m.

Výbor spoločenstva
Urbár - pozemkové spoločenstvo Spišská Teplica

so sídlom v Spišskej Teplici 

zvoláva riadne zhromaždenie členov spoločenstva, 
ktoré sa bude konať dňa 31. júla 2022 o 15,00 hod. v Kultúrnom 
dome v Spišskej Teplici.

Program:
1. Otvorenie     2. Voľba návrhovej komisie    3. Správa o činnosti spoločenstva
4. Správa o finančnom hospodárení spoločenstva    5. Správa dozornej rady     
6. Diskusia   7. Uznesenie 8. Ukončenie

Členom spoločenstva, aj splnomocnencom, bude za účasť na 
zhromaždení poskytnutý účastnícky poplatok 3,- €.

výbor pozemkového spoločenstva

Po dlhých rokoch sa nám podarilo zo zane-
dbaného areálu záhradníctva urobiť užitočné 
miesto. Obecný sociálny podnik, ktorý má zá-
hradníctvo v správe, celý areál „U Bulhara“ vy-
čistil, upratal a udržiava ho. Sme radi, že vaša 
odozva na zmeny je len pozitívna. V skrášľova-
ní záhradníctva budeme aj naďalej pokračovať, 
aby sa stal príjemným na pohľad pri vstupe do 
obce. V  rámci svojich cieľov sociálny podnik 
využíva lokálne zdroje, zamestnáva znevýhod-
nených obyvateľov z obce, ktorí sa pod odbor-
ným vedením učia novým zručnostiam a vyko-
návajú prácu v prospech všetkých Tepličanov. 
Úžitok z  tejto činnosti majú všetci, ktorí pre-
chádzajú okolo a vidia premenu. Tiež prebytky 
zo záhradníctva, ktoré sa nevyužijú v kuchyni 
Reštaurácie Zvonček, ponúka Podtatranská 
debnička. Priesady ste si mohli zakúpiť do svo-
jich záhradok a nové letničky a trvalky už zdo-
bia záhony v obci. Záhradníctvo nie je verejnos-
ti prístupné, preto pri záujme o predaj z dvora 
kontaktujte správkyňu p. Farkašovú na tel. 0907 
110 177. Ďakujeme za vašu podporu projektu.

PROJEKTY

OZNAMY
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Dobrovoľný hasičský zbor v Spišskej Teplici bol zalo-
žený 11. júna 1882 a od založenia má v obci dlhoročnú 
tradíciu a  významné postavenie. Výbor DHZ Spišská 
Teplica usporiadal 4. júna 2022 oslavy z  príležitosti 
140. výročia založenia hasičského zboru. Oslavy za-
čali slávnostným nástupom pred hasičskou zbrojnicou, 
pokračovali sprievodom do kostola Najsvätejšej Trojice 
na slávnostnú svätú omšu s požehnaním novej zástavy, 
ktorú celebroval Mgr. Jozef Anderák. Príjemným spes-
trením svätej omše bolo vystúpenie spevokolu pod ve-
dením organistky Michaely Šeligovej. 
 
Slávnostná členská schôdza začala o 15. hodine v sále 
kultúrneho domu. Predseda DHZ Spišská Teplica Ma-
rek Červeň privítal všetkých zúčastnených a predniesol 
slávnostný prípitok. Po prípitku nasledovala stručná 
prezentácia významných bodov z histórie až po súčas-
nosť DHZ Spišská Teplica a príhovor, ktorý predniesol 

moderátor osláv a  tajomník DHZ Spišská Teplica Ing. 
Adrián Ďuriš, PhD. Ďalší príhovor predniesol starosta 
obce Ing. Radoslav Šeliga, ktorý poďakoval hasičom za 
úsilie, reprezentáciu obce, pomoc pri obecných akciách 
a  dobrovoľníctvo. Nasledoval príhovor prezidenta DPO 
SR Pavla Ceľucha, ktorý vyzdvihol prácu dobrovoľných 
hasičov, poprial veľa síl, iniciatívy a  odhodlania pri vy-
konávaní poslania dobrovoľného hasiča. V  závere svoj-
ho príhovoru udelil pozdravný list od prezidenta DPO 
SR a  v  mene prezídia DPO SR udelil ocenenia – čestné 
uznanie DPO SR, pozdravný list DPO SR a čestnú zásta-
vu DPO SR, ktorá patrí k najvyšším ocenením DPO SR. 
Na ocenenia od prezídia DPO SR nadviazal Marián Ru-
šin, ktorý z pozície predsedu krajskej organizácie DPO SR 
Prešov odovzdal čestné uznanie aj od krajskej organizácie 
DPO SR Prešov. Následne vystúpil aj predseda územnej 
organizácie Ing. Ján Fridman, ktorý pochválil činnosť 
DHZ Spišská Teplica, vyzdvihol jeho doterajšie vý-

ŠPORT
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sledky a  zároveň odovzdal dar venovaný od DHZ 
Šuňava. Na tieto ocenenia nadviazali pozdravmi a darmi 
aj zástupcovia DHZ Batizovce, zástupcovia družobného 
DHZ Šumiac a české družobné zbory – SDH Raškovice, 
SDH Staré Heřminovy a SDH Brno Starý Lískovec.
 
Ďalšie udelené ocenenia: 
Čestné uznanie ÚzO - Klára Cervová, Jana Ďurišová, 
Matúš Harabin, Pavol Kupčo, Terézia Kupčová, Daniel 
Nagy, Marek Vaverčák, Jakub Ďuriš, Barbora Križanská, 
Martin Brija, Ing. Martin Hrušovský, Maroš Koval, Moni-
ka Kupčová, Tomáš Migáč, Pavol Pavličko, Marián Vaver-
čák, Dávid Fábry Nestorovič a Marcela Baranová.
Mimoriadne povýšenia od prezidenta DPO SR – Marek 
Kupčo - starší technik, Marek Červeň - starší technik, Jo-

zef Ďuriš - vrchný technik.
Medaila ,,Za príkladnú prácu“ - DHZ Spišská 
Teplica, Alena Cibulová, Ľubomír Štrbka, Marek 
Cerva, Miloslav Šebest a Ing. Adrián Ďuriš, PhD.
Medaila ,,sv. Floriána“ – bronzová – Jozef Ďuriš, 
Marek Kupčo, Rudolf Kupčo, Ján Šebest, Michal 
Kessel, Marek Červeň a Ing. Radoslav Šeliga.
Medaila ,,Vojtecha Nemáka“ – bronzová - Mi-
chal Kupčo a Zdeno Kupčo. 
,,Ďakovný list“ od ÚzO DPO SR Poprad - Jozef 
Bendik, Štefan Harabin, Eduard Hibler, Michal 
Kubaský, Gejza Kupčo, Michal Kubík, František 
Kubík, Štefan Kupčo, Kristián Kubík, Sebastián 
Kubík, Martin Kysel, Ján Lang, Quido Andrea 

Longhitano, Matúš Čudejko, František Pavličko, Jozef 
Palguta, Ivan Slivka, Jozef Šavel, Jozef Šebest, Ing. Ru-
dolf Šebest, Milan Šeliga, Peter Šeliga, Michal Štefany 
- in memoriam, Michal Tomeček, Radoslav Tomeček, 
Jozef Dikant, Marek Želonka, Lukáš Pach a Lenka Pal-
čová.
,,Ďakovný list“ od DHZ Spišská Teplica - DHZ Štr-
ba, DHZ Batizovce, DHZ Šuňava, DHZ Šumiac, SDH 
Raškovice, SDH Staré Heřminovy, SDH Brno Starý Lís-
kovec, Rostislav Svrček, Petr Mikoláš, Mgr. Juraj Jarku-
liš, Obecný úrad Spišská Teplica, Farský úrad Spišská 
Teplica, ZŠ s MŠ Spišská Teplica, MS SČK Spišská Tep-
lica, Urbár pozemkové spoločenstvo Spišská Teplica, 
ŠTART Viliam Nemčko, Vladimír Dovalovský, Pavol 
Švagerko, Mäso TATRY, Propopulo Spišská Teplica, 
PDP Spišská Teplica a FC Spišská Teplica L.D.
 
Oslavy po oficiálnej časti pokračovali neformálnym po-
hostením. V závere chcem v mene výboru DHZ Spiš-
ská Teplica poďakovať všetkým členom DHZ v Spišskej 
Teplici za ich vytrvalosť, aktivitu a  účasť na poduja-
tiach. Výbor DHZ Spišská Teplica veľmi pekne ďakuje 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k orga-
nizácii tohto výročia. 

Ing. Adrián Ďuriš, PhD.
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Majstrovstvá Slovenska zo vzduchových zbraní sa tento rok konali v Šali v dňoch 13-15.mája 2022, na ktorých sa pred-
stavila Janka Ďuriš Hyblerová v individuálnych aj tímových disciplínach. V disciplíne VzPu 60 (vzduchová puška 60 
rán) zvíťazila a získala titul majsterky Slovenska pre rok 2022. V doplnkovej disciplíne - replike nového formátu olym-
pijského finále získala po napínavom boji napokon striebornú priečku. V tímových disciplínach bola súčasťou víťazného 
družstva žien Športového centra polície. Srdečne gratulujeme a prajeme veľa ďalších úspechov.  Ing. Adrián Ďuriš, PhD.

OBECNÝ STOLNOTENISOVÝ KLUB
V sezóne 2021/2022 reprezentujú našu obec dve družstvá - Obec 
Spišská Teplica A v 6. lige PSTZ Poprad a STK Poprad-Sp.Tep-
lica A  v  3. lige Západ VSSTZ Košice. Družstvo Obec Spišská 
Teplica A  odohralo v  prebiehajúcej sezóne 14 zápasov, z  toho 
zvíťazilo v šiestich zápasoch, v jednom remizovalo a v siedmich 
ťahali za kratší koniec. Po dobrom závere sezóny sa umiestnili na 
konečnej piatej priečke. 

Družstvo STK Poprad-Sp.Teplica A odohralo v základnej časti 
12 zápasov, z toho vyhralo päť zápasov, raz remizovali a šesťkrát 
prehrali. Po základnej časti im patrila siedma priečka a nasledo-
valo rozdelenie tabuľky do dvoch skupín (skupina o postup - prví 
šiesti a skupina o záchranu - ostatných sedem tímov). V boji o zá-
chranu nenechali nič na náhodu a dosiahli štyri jasné víťazstvá 
a dve tesné prehry, čo im zaručuje priebežnú prvú priečku v sku-
pine o záchranu. 

Stolným tenistom blahoželáme k  dosiahnutým výsledkom, 
prajeme kvalitnú letnú prípravu a úspešný štart v novej sezóne 
2022/2023.       Ing. Adrián Ďuriš, PhD.

Dňa 22.5.2022 družstvo ŠK MAPAK odohralo po-
sledný zápas šachovej ligy 4D11 ročníka 2021-2022. 
Štandardne sa táto súťaž hráva spôsobom, v ktorom 
hráči dvoch družstiev bojujú proti sebe na ôsmych 
šachovniciach. Posledná sezóna, po takmer dva roky 
trvajúcej „kovidovej“ pauze, sa odohrala v okliešte-
nej verzii, keďže do zápasov nastupovalo na oboch 
stranách družstiev iba po päť hráčov. Pre družstvo 
ŠK MAPAK bola takýmto spôsobom poznamenaná 
sezóna výnimočnou predovšetkým z iného dôvodu 
- umiestnením. V záverečnej tabuľke súťaže obsadi-
lo solídnu 2. priečku. 

4. liga D11 2021/2022 - Tabuľka podľa poradia  
       

 

       
    

Hoci je umiestnenie družstva dielom a  úspechom 
všetkých jeho hráčov, je vhodné spomenúť, že výraz-
nou mierou sa na tomto úspechu podieľal v súčasnos-
ti iba 14 - ročný Šimon Straka, ktorý z piatich svojich 
účinkovaní v  súťaži priniesol družstvu zakaždým 
cenný “partiový“ bod. Zaujímavosťou je, že s  rovna-
kou bilanciou, 5 získaných bodov z  5-tich možných, 
Šimon absolvoval aj hosťovanie v  3. lige D1, v  kto-
rej počas sezóny nastupoval za družstvo Poprad „C“. 
V oboch prípadoch veľmi pekný výsledok!   JS

Por. Družstvo 1 2 3 4 5 6 7 TB1

1 TJ Slovan Smižany B * 3 1½ 3 3½ 4½ 3 15

2 ŠK Mapak Sp. Teplica 2 * 3 4½ 3 3½ 2½ 13

3 MŠK Spišská Nová 
Ves B

2½ 2 * 4½ 2½ 1 3½ 10

4 ŠO ŠKM St. Ľubovňa B 2 ½ ½ * 3 3 4½ 9

5 ŠO TJ Slovan Gelnica B 1½ 2 2½ 2 * 3 3 7

6 ŠK Bijacovce B ½ 1½ 4 2 2 * 2½ 4

7 ŠK CVČ Lendak B 2 2½ 1½ ½ 2 2½ * 2

ŠPORT

Majstrovstvá SR v športovej streľbe

Por. Mužstvo Zápasy V R P K Skóre Body P

1 MŠK Adento Svit A 9 14 1 0 0 213:39 42 0

2 TTC Spartak Poprad A 8 10 1 3 0 161:91 35 0

3 STO Spišské bystré C 9 7 0 5 0 110:142 30 0

4 TJ Sokol Jakubany B 8 6 0 6 0 128:124 28 0

5 Obec Spišská Teplica A 8 6 0 7 0 111:141 27 0

6 STK Severka Kežmarok D 9 5 0 9 0 97:155 24 0

7 TJ STO Slovenská Ves C 9 3 2 10 0 110:142 21 0

8 SP. St. Ves - Lesnica C 8 1 0 12 0 78:174 17 0

Por. Mužstvo Zápasy V R P K Skóre Body P

1 STK Poprad - Sp. Teplica A 9 14 1 0 0 213:39 42 0

2 TJ Javorinka Levoča A 8 10 1 3 0 161:91 35 0

3 STK Gemerská Poloma A 9 7 0 5 0 110:142 30 0

4 KST Poprad A 8 6 0 6 0 128:124 28 0

5 STK Severka Kežmarok A 8 6 0 7 0 111:141 27 0

6 TJ Spišský Štiavnik A 9 5 0 9 0 97:155 24 0

7 MŠK Slavoj Sp. Belá A 9 3 2 10 0 110:142 21 0

Šachisti ŠK MAPAK
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Jahodová torta
RECEPT

OČAMI KARIKATURISTU

PIŠKÓTOVÉ CESTO:
4 vajcia
4 lyžice jemného kryštálového cukru
4 lyžice vody
4 lyžice hladkej múku
lyžička prášku do pečiva
Žĺtky vyšľaháme s cukrom, pridáme po lyžiciach studenú 
vodu a šľaháme do penista. Jemne vmiešame múku a tuhý 
sneh z bielkov. Pečieme vo forme vystlanej papierom na 
pečenie na teplote 180 stupňov do zlatista.

ŠĽAHAČKOVÝ KRÉM:
250 g jemného tvarohu, 250 ml šľahačkovej smotany
60 g práškového cukru, 1 vanilkový cukor
3 lyžičky práškovej želatíny, 6 lyžíc vody

Vyzývame daňovníkov, ktorí z rôznych dôvodov nemajú dosiaľ uhradenú daň z nehnuteľnosti alebo poplatok za odvoz odpadu 
za minulé roky, aby svoje záväzky uhradili čo najskôr, a vyhli sa exekučnému konaniu a vymáhaniu zo strany obce.
Prosíme občanov, ktorých sa týka zníženie alebo oslobodenie od poplatku za odpad, aby urýchlene predložili doklady 
preukazujúce ich neprítomnosť, tak ako to je to uvedené vo všeobecne záväznom nariadení a  nespoliehali sa, že zamest-
nanci OcÚ vedia o  ich neprítomnosti, prípadne o  tom, že ich deti sú študenti. V  opačnom prípade budú poplatky vyru-
bené, tak ako ustanovuje zákon, v plnej výške.          Ďakujeme za porozumenie.

NEDOPLATKY VOČI OBCI

Tvaroh vymiešame s cukrom, želatínu necháme napučať 
v studenej vode a rozpustíme vo vodnom kúpeli. Vyšľahá-
me šľahačku, vmiešame tvaroh a želatínu.

Na vychladnuté cesto navrstvíme rozpolené čerstvé jaho-
dy, natrieme krém a ozdobíme jahodami.
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VTIPY PRE DETI

KRÍŽOVKA
      Deň po manželskej hádke: 
       Muž: Čo bude dnes na obed? 
       Žena: Nič! 
       Muž: Ani včera sme nič nemali! 
       Žena: (TAJNIČKA).  

autor: 
Pavol 

Surovec 
vpil otecko 

(hyp.) 
trieda 
(skr.) 

riečny 
kôrovec 

st. zn. 
žiletiek 

Pomôcky: 
ELEN,  
IRRE, 

MASAR 

formovala  
do vĺn  popevok 

hmyz 
podobný 

včele 
citoslovce 
zvolania 

taliansky 
husliar  vápencové 

pohorie venujem ženské 
meno 

veľký 
oheň      

nadanie, 
talent 

     na ktorom 
mieste    

blázon 
(nem.) 

2. časť 
tajničky            

obruba 
   

existovala 

podmienko-
vá spojka   

český 
spevák 

    

štát 
v USA 

       
časť 

oceánu 
čistia 

v práčke 

povrchová 
baňa    

výlet 
(angl.) 

    
mušketier 

    1. časť 
tajničky 

Alena 
(dom.) zvratné 

zámeno namotaj 

 divadelný 
záves 

symetrála 
  

mesto vo 
Francúzsku 

    

ozn. rus. 
lietadiel 

  

osobné 
zámeno 

  
vkĺznuť 
(angl.) 

ostrov v 
Indonézii nad staroegypt. 

boh Slnka  

značka 
žiaroviek      

černoch 
(rus.) 

    

Aralské 
jazero 

    
nemecká 

automobilka potomkovia 

pníky    

textová 
skratka 

  
začiatok 

    

latinský 
pozdrav 

   
koncovka 
priezvisk dovnútra nasával 

zn. oerstedu   
karma 

    

cudzie  
žen. meno 

    

v, vo 
(lek.) 

  
505 

rímskymi 
999 

rímskymi 
chem. zn. 

berýlia 

3. časť 
tajničky         tatársky 

náčelník       

nádoba na 
vodné 

živočíchy 
        ťažké 

rozhodnutie       

Ak sa pokúšaš zatĺcť do steny klinec a on ti spadne na zem, 
nestrácaj čas hľadaním, pretože ho nenájdeš. Jednoducho si 
vyzuj topánku a daj si dole ponožku, potom šliapni náhodne 

na akékoľvek miesto izby (bez ohľadu na to, aká je veľká). 
Klinec nájdeš tam.

Hardware je to, do čoho môžete kopnúť, keď nefunguje 
software.

Prvý človek, ktorý vidí, že na semafore naskočila zelená,
je vždy vodič v aute za vami.
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